
                                                                                                                                100533Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1884
L.R. 13 luglio 2017 n. 28 “Legge sulla partecipazione” art. 4 co.3. Adozione proposta di Programma Annuale 
della Partecipazione: individuazione dei procedimenti da sottoporre a processo partecipativo nell’anno 
2025. Presa d’atto e approvazione del Programma annuale della Partecipazione.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale, concernente l’argomento 
in oggetto, e la conseguente Proposta del Direttore della suddetta Struttura Speciale

PRESO ATTO
a) 	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa, dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di fare propria la relazione su esposta, che qui si intende integralmente riportata;
2.	 di adottare il Programma annuale 2025 della Partecipazione relativo ai seguenti processi partecipativi:
	 Percorso partecipativo relativo al Piano Regionale delle Politiche Sociali (VI Piano).
	Attività partecipative nell’ambito dell’aggiornamento del P.I.A.O.
	Attività partecipative relative al Bilancio di fine mandato.
	Processo partecipativo “BlueVision2030: la visione pugliese per una Blue Economy sostenibile” 

nell’ambito del progetto Interreg IPA South Adriatic 2021–2027;
	Processi partecipativi ai sensi della L.R. 20/2003 “Partenariato per la Cooperazione”: Piano 

triennale 2025-2027 e Programma annuale 2025.
	Percorso partecipativo del Progetto di riqualificazione idraulico-ambientale e sviluppo industriale 

(Francavilla Fontana, BR);
	Percorso partecipativo del Progetto di rinaturalizzazione della foce del Canale Reale (Torre 

Guaceto).
	Percorso partecipativo per l’evoluzione del sistema di governance turistico della Regione Puglia 

(fase 2);
	Processo partecipativo per la formazione della nuova legge regionale sulle attività culturali e 

creative;
	Processo partecipativo per la formazione della nuova legge regionale in materia di pace, diritti e 

dignità.
	Percorso partecipativo Strategia “FOR – Formazione Orientamento Rilancio”: azioni orientate a 



100534                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

lavoro, scuola, impresa e creatività; - Percorso partecipativo per il programma di apprendimento 
prescolare della lingua inglese (art. 23, L.R. 42/2024);

 Percorso partecipativo di sostegno alla sperimentazione comunità formative (art. 24, L.R. 42/2024);
	Percorso partecipativo di sostegno a nuove iniziative d’impresa (art. 25, L.R. 42/2024);
	Percorso partecipativo Creatività urbana e competenze professionali (art. 154, L.R. 42/2024).
	Consultazioni formali su Piani Faunistico-Venatori, Piani di gestione forestale, concessioni su suolo 

forestale;
	Interlocuzioni sul Piano di Rigenerazione Olivicola e Piano Xylella;
	Incontri di partenariato su CSR 2023-2027;
	Riunioni di partenariato sulla pesca e acquacoltura (FEAMP e FEAMPA).
	Consultazioni nell’ambito delle Sub-Azioni 3.2.1 e 3.2.2 del PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027 Asse 

Prioritario III “Mobilità urbana sostenibile”, Azione 3.2 “Interventi infrastrutturali e tecnologici di 
gestione del traffico e per l’integrazione tariffaria”.

	Ciclo di eventi 2025 della Strategia Regionale di Sviluppo Sostenibile;
	- Percorso partecipativo per l’aggiornamento del Piano Strategico “Taranto Futuro Prossimo”;
	Progetto “Interrail Puglia: Nodi della Rete Galattica” e percorso di autocostruzione partecipato.

3.	 di demandare alla Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale – Ufficio della Partecipazione 
la trasmissione del presente provvedimento ai Dipartimenti ed alle Agenzie interessati nonché le 
procedure amministrative ed organizzative necessarie per realizzare (avvio, gestione e conclusione), in 
collaborazione e d’intesa con le strutture regionali di volta in volta competenti, i processi partecipativi, 
di cui al punto 2, nonché quanto previsto al punto 4;

4.	 di dare atto che ai successivi atti derivanti dalla presente deliberazione provvederà il Direttore della 
Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. 
n. 18 del 15 giugno 2023, all’interno della Sezione 1.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                100535Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

“Legge sulla partecipazione” 

procedimenti da sottoporre a processo partecipativo nell’anno 2025 Presa d’atto e 

•
• la DGR n.3261 del 28 luglio 1998 in materia di “Separazione delle attività di direzione 

politica da quella amministrativa”;
• in materia di “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
•
• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 

per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
• la D.G.R. n. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di impatto di genere 

operativi e avvio fase strutturale”.
•

oggetto: “Modificazioni ed integrazioni alla deliberazione di Giunta regionale 31 luglio 
Istituzione Struttura speciale “Comunicazione Istituzionale” e ulteriori 

•
quale è stata istituita la Struttura Speciale “Comunicazione Istituzionale”. Vista la 
DGR n. 675 del 26.04.2021 di conferimento dell’incarico di Direttore della 
Speciale “Comunicazione Istituzionale” all’avv. Rocco De Franchi. 

• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 

• Visto l’art. 18 del Decreto Legislativo 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” ed il Regolamento UE 2016/679 “General Data Protection Regulation” in 

La Legge regionale n. 28/2017 “Legge sulla partecipazione” (di seguito indicata come 

Regolamento Regionale 10 settembre 2018, n. 13 “Regolamento attuativo della L.R. 13 
lio 2017 n. 28, “Legge sulla Partecipazione” 

presidenza a sostegno dei processi partecipativi; b) l’attivazione della piattaforma web



100536                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

le strutture regionali competenti; d) le attività dell’Osservatorio per

di cofinanziamento dei processi partecipativi di cui all’articolo 14 della Legge e le attività 

L’art. 4 della legge regionale sulla partecipazione dispone quanto di seguito:

nell’elaborazione degli strumenti della 
nell’attuazione del programma di governo regionale e nell’insieme delle politiche 

e della formazione, ricerca e innovazione, dell’ambiente, dell’agricoltura e del 

essere aggiornato o modificato nel corso dell’anno per ragioni eccezionali 

partecipativo nell'anno 2021, ai sensi dell’art. 4 co. 3 della L.R. 13 luglio 2017 n. 28 e 
creato la “Rete dei referenti della Comunicazione e Partecipazione”.

sensi dell’art. 4 co.3.

 dell’art. 4 della LR 28/2017, l’Ufficio Partecipazione ha richiesto ed 
strutture regionali l’indicazione di percorsi partecipativi ed eventuali procedimenti di 

– e dall’elenco sotto 
– dimostrando la crescente cultura della “partecipazione” all’interno delle 

solidarietà sociale, la cittadinanza attiva e l’impegno civile.



                                                                                                                                100537Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   



 L’urgenza di mettere in atto azioni di consultazione pubblica da parte delle strutture 
regionali, le attività propedeutiche e conseguenti l’avviso Pugliapart
unitamente alla sottodimensionato gruppo di lavoro dell’Ufficio della Partecipazione ha 
reso necessario rimandare ad una presa d’atto successiva per l’adozione del Programma 

della partecipazione per l’anno



 Attività partecipative nell’ambito dell’aggiornamento del P.I.A.O.




sostenibile" nell’ambito del progetto Interreg IPA South Adriatic 2021–

 “Partenariato per la Cooperazione”





 Percorso partecipativo per l’evoluzione del sistema di governance turistico della 







100538                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

 Percorso partecipativo Strategia “FOR – Formazione Orientamento Rilancio”: azioni 



 Percorso partecipativo di sostegno a nuove iniziative d’impresa (art. 25, L.R. 42/2024);








 Consultazioni nell’ambito delle Sub e 3.2.2 del PR Puglia FESR FSE+ 2021
2027 Asse Prioritario III “Mobilità urbana sostenibile”, Azione 3.2 “Interventi 
infrastrutturali e tecnologici di gestione del traffico e per l’integrazione tariffaria”.

DIPARTIMENTO MOBILITÀ


 Percorso partecipativo per l’aggiornamento del Piano Strategico "Taranto Futuro 



procedere alla presa d’
all’adozione de

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

ato Regolamento UE.” Il presente provvedimento sarà pubblicato in versione 



                                                                                                                                100539Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

“Legge sulla partecipazione” 
“ ”



 Attività partecipative nell’ambito dell’aggiornamento del P.I.A.O.



Economy sostenibile" nell’ambito del progetto Interreg IPA South Adriatic 2021–

 “Partenariato per la 
Cooperazione”





 Percorso partecipativo per l’evoluzione del sistema di governance turistico della 





 Percorso partecipativo Strategia “FOR – Formazione Orientamento Rilancio”: 



 Percorso partecipativo di sostegno a nuove iniziative d’impresa (art. 25, L.R. 



100540                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025


